
SỞ Y TẾ HOÀ BÌNH 

TTYT HUYỆN TÂN LẠC 
 

Số:               /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Tân Lạc, ngày       tháng      năm 2024 

        

KẾ HOẠCH 

Triển khai tẩy giun cho học sinh tiểu học trên địa bàn huyện Tân Lạc 

năm 2024 

 

         Thực hiện Kế hoạch số 859/KH-KSBT ngày 22/10/2024 của Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hoà Bình về việc triển khai tẩy giun cho Học sinh tiểu 

học trên địa bàn tỉnh Hoà bình năm 2024; 

          Căn cứ vào số liệu báo cáo dự trù thuốc tẩy giun do Trạm Y tế các xã, thị 

trấn báo cáo. 

Để thực hiện tốt hoạt động uống thuốc tẩy giun cho học sinh tiểu học trên 

địa bàn huyện, Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng kế hoạch tổ chức triển 

khai thực hiện uống thuốc tẩy giun cho học sinh tiểu học năm 2024 trên địa bàn 

huyện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Đảm bảo >90% số Học sinh tiểu học năm 2024 trên địa bàn toàn huyện 

được uống đủ, đúng liều thuốc tẩy giun (Vermox 500 mg). 

 II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức 

- Trung tâm Y tế các huyện Tân Lạc xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai 

thực hiện uống thuốc tẩy giun cho học sinh tiểu học năm 2024 trên địa bàn. Phối 

hợp với phòng Giáo dục và đào tạo huyện Tân Lạc, chỉ đạo các trường Tiểu học 

và Trung học cơ sở phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện uống thuốc tẩy 

giun cho học sinh tiểu học.  

- Trạm Y tế có trách nhiệm báo cáo với Ủy ban Nhân dân xã, thị trấn, các 

trường học trên địa bàn để phối hợp tổ chức thực hiện tẩy giun theo kế hoạch. 

2. Giao nhận thuốc tẩy giun 

- Giao khoa Dược – Trang thiết bị Y tế - Vật tư Y tế tiếp nhận thuốc tẩy 

giun tại kho Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và thực hiện cấp phát thuốc theo 

số lượng trạm Y tế xã, thị trấn dự trù. 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn tiếp nhận thuốc tẩy giun tại kho Trung tâm Y 

tế huyện, thực hiện việc cấp phát và giám sát, quản lý thuốc đã cấp theo quy 

định. 

4. Tuyên truyền 

Giao phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khoẻ phối hợp khoa 

Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS, truyền nhiễm, tư vấn và điều trị nghiện chất. 



Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp với Ban văn hóa xã, thị trấn và các 

trường Tiểu học và Trung học cơ sở xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền thông 

về bệnh giun truyền qua đất và cách phòng chống trước ngày uống thuốc tẩy 

giun từ 03 - 04 ngày. 

5. Tổ chức triển khai uống thuốc tẩy giun cho Học sinh tiểu học và 

công tác báo cáo 

a. Đối tượng: Tất cả Học sinh Tiểu học trong diện uống thuốc tẩy giun 

huyện Tân Lạc. 

b Liều lượng: Thuốc Vermox  500 mg (viên nén) dùng 01 viên với liều duy 

nhất. 

c. Thời gian triển khai, báo cáo: Từ 06 - 08/11/2024. 

- Ngày uống tẩy giun chính từ 06 - 08/11/2024.  

- Ngày uống vét 08/11/2024. 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn gửi báo cáo lên Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc 

trước ngày 14/11/2024. 

- Trung tâm Y tế các huyện gửi báo cáo lên Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

trước ngày 22/11/2024. 

d. Chống chỉ định:  

- Trẻ đang bị đau bụng, sốt cao (> 38,50C); 

          - Trẻ có tiền sử dị ứng với hợp chất của Benzimidazole; 

          - Trẻ đang bị các bệnh mãn tính như: Tâm thần, suy gan, suy thận, suy 

tim, hen phế quản. 

  e. Phương thức thực hiện:   

- Tổ chức cho uống tập trung tại từng lớp học của các trường. 

- Trạm Y tế xã tổ chức thường trực với đầy đủ các loại thuốc cấp cứu đề 

phòng tác dụng phụ của thuốc. 

 

    



III. HOẠT ĐỘNG THEO NỘI DUNG 

 

TT 
Tên hoạt          

động 

Thời gian Địa điểm 
Người thưc 

hiện 

Người 

phối hợp 

Người 

giám sát 

Nguồn 

lực cần 

thiết 

Dự kiến 

Bắt đầu Kết thúc       

1 
Tổ chức điều tra 

dối tượng, dự trù 

thuốc tẩy giun 

   Trạm Y tế  

các trường 

Tiểu học 

và Trung 

học cơ sở 

  Đã hoàn 

thành 

2 

- Khoa Dược -  

Trang thiết bị Y tế 

- Vật tư Y tế Trung 

tâm Y tế huyện 

Tân Lạc 

   

- Khoa Dược -  

Trang thiết bị Y 

tế - Vật tư Y tế 

Trung tâm Y tế 

huyện Tân Lạc 

Trung tâm 

KSBT tỉnh 

Hoà Bình 

  Đã hoàn 

thành 

3 
Giao nhận thuốc 

tẩy giun cho Trạm 

Y tế xã, thị trấn 

25/10/2024 31/10/2024 

Kho Trung 

tâm Y tế 

huyện Tân 

Lạc 

Cán bộ khoa 

Dược 
 BGĐ  Hoàn 

thành 

4 

- Xây dựng kế 

hoạch chi tiết triển 

khai uống thuốc 

tẩy giun cho 

HSTH năm 2024 ;  

 

25/10/2024 25/10/2024  
Trung tâm Y tế 

huyện Tân Lạc 

Khoa 

KSBT, 

HIV/AIDS 

  Hoàn 

thành 



5 

Phát loa truyền 

thông PC bệnh 

giun truyền qua 

đất trước từ 03 - 

04 ngày tẩy giun 

 

 

 

01/ 11/2024 

 

 

 

06/ 11/2024 

Các điểm 

trường uống 

thuốc tại 16 

xã, thị trấn 

CB văn hóa xã, 

thị trấn, các 

trường Tiểu học 

và THCS 

Trạm Y tế 

xã, thị trấn, 

TT. YTế 

huyện, 

trạm Y tế 

xã, thị 

trấn, 

 

 

16 xã, thị 

trấn 
(100%) 

6 
Công tác cấp phát 

thuốc tẩy giun 

Tẩy chính 

06/11/2024 

Tẩy vét 

08/11/2024 

Các điểm 

uống thuốc 

tại các 

trường của 

16 xã, thị 

trấn 

CB trạm Y tế 

xã, thị trấn, Y tế 

học đường 

Cán bộ của 

các trường 

Tiểu học 

và THCS 

TTKSBT

; 

TT.Y Tế 

huyện. 

Trung 

ương 

tài trợ 

thuốc 

 Đạt 

>90% số 

HSTH 

uống 

thuốc 

7 

Kiểm tra, giám sát 

hỗ trợ các đơn vị 

triển khai thực 

hiện trước, trong 

và sau chiến dịch 

28/10/2024 16/11/2024 

Y tế, 

Trường 

Tiểu học và 

Trung học 

cơ sở điểm 

uống thuốc 

tại 16 xã, thị 

trấn. 

Trung tâm 

Kiểm soát bệnh 

tật tỉnh, Trung 

tâm Y tế các 

huyện,thành 

phố 

Y tế, 

Trường 

Tiểu học 

và Trung 

học cơ sở 

các xã, thị 

trấn 

   

 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm y tế huyện 

- Tổng hợp, gửi dự trù thuốc, lĩnh thuốc tẩy giun tại Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh Hòa Bình về cấp cho các trạm Y tế xã, thị trấn để triển khai tẩy giun; 

- Cử cán bộ giám sát, Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn tổ chức 

thực hiện triển khai uống thuốc tẩy giun cho  học sinh tiểu học. (chi tiết phụ lục) 

 2. Trạm y tế xã 

- Cử cán bộ lĩnh thuốc tẩy giun theo số lượng đã dự trù. 

- Phối hợp với các trường Tiểu học và Trung học cơ sở, Y tế trường học 

đường tổ chức truyền thông.  Triển khai uống thuốc tẩy giun, giám sát quy trình 

uống thuốc cho học sinh tiểu học trên địa bàn. 

- Thực hiện báo cáo, quyết toán theo quy định. 

V. VẬT TƯ, KINH PHÍ: 

1. Vật tư thuốc, biểu mẫu: 

 Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc lĩnh thuốc tẩy từ Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật tỉnh và thực hiện cấp phát thuốc cho Trạm Y tế xã, thị trấn. (có kế hoạch cấp 

thuốc kèm theo).  

       * Mẫu báo cáo: theo quy định. 

2. Kinh phí:  

Sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị và các nguồn kinh 

phí hợp pháp khác nếu có. 

V. ĐỀ NGHỊ: 

Trạm Y tế xã, thị trấn căn cứ kế hoạch để tổ chức triển khai tẩy giun cho học 

sinh tiểu học, đồng thời phân công cán bộ thường trực với đầy đủ các loại thuốc cấp 

cứu đề phòng tác dụng phụ của thuốc./. 

 

Nơi nhận: 

- TT KSBT tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ TT; 

- Các khoa, phòng; 

- Trạm Y tế xã, thị trấn; 

- Lưu: VT,KSBT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Bùi Thanh Hải 

 



 Phụ lục 1: 

DANH SÁCH CẤP PHÁT THUỐC 

Tẩy giun vermox 500 mg cho học sinh tiểu học năm 2024 
( Kèm theo công Kế hoạch số:          /KH-TTYT ngày         tháng       năm 2024) 

   

 

STT Tên xã 
Tổng số HSTH Tổng số 

HS 

Số thuốc 

dự trù 

Số thuốc 

cấp Nam Nữ 

1 Ngọc Mỹ 597 284 881 881 881 

2 Đông Lai 346 310 656 660 660 

3 Thanh Hối 263 242 505 510 510 

4 Tử Nê 204 157 361 365 365 

5 TT Mãn Đức 804 523 1327 1330 1333 

6 Phong Phú 425 347 772 780 780 

7 Nhân Mỹ 257 256 513 518 518 

8 Lỗ Sơn 140 125 265 270 270 

9 Gia Mô 169 159 328 333 333 

10 Quyết Chiến 70 67 137 137 137 

11 Vân Sơn 243 211 454 456 456 

12 Ngổ Luông 59 68 127 130 130 

13 Mỹ Hòa  154 132 286 288 288 

14 Suối Hoa 169 159 328 330 330 

15 Phú Vinh 206 172 378 380 380 

16 Phú Cường 281 299 580 585 585 

TỔNG 4387 3511 7898 7953 7956 



Phụ lục 2: 

PHÂN CÔNG CÁN BỘ GIÁM SÁT 

hoạt động tẩy giun cho học sinh tiểu học năm 2024 
( Kèm theo công Kế hoạch số:           /KH-TTYT ngày        tháng       năm 2024) 

STT Tên xã Viên chức GS Ngày tổ chức Ghi chú 

1 Ngọc Mỹ Vũ Hồng Phong 06/11/2024  

2 Đông Lai Bùi Thị Lý 06/11/2024  

3 Thanh Hối Bùi Văn Thi 06/11/2024  

4 Tử Nê Bùi Văn Hữu 06/11/2024  

5 TT Mãn Đức Bùi Thị Hương Giang 06/11/2024  

6 Phong Phú Bùi Thị Thảo 07/11/2024  

7 Nhân Mỹ Vũ Hồng Phong 07/11/2024  

8 Lỗ Sơn Bùi Thị Lý 07/11/2024  

9 Gia Mô Bùi Văn Thi 07/11/2024  

10 Quyết Chiến Bùi Văn Hữu 07/11/2024  

11 Vân Sơn Bùi Thị Thảo 07/11/2024  

12 Ngổ Luông Vũ Hồng Phong 08/11/2024  

13 Mỹ Hòa  Bùi Thị Hương Giang 08/11/2024  

14 Suối Hoa Bùi Thị Thảo 08/11/2024  

15 Phú Vinh Bùi Văn Thi 08/11/2024  

16 Phú Cường Bùi Văn Hữu 08/11/2024  
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